[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«30» декабря 2025 г. № 233
с.Аргаяш

	Об утверждении Положения о      жилищной        комиссии
администрации  Аргаяшского
муниципального округа

	В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

	администрация Аргаяшского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить Положение о жилищной комиссии администрации Аргаяшского муниципального округа.
2. Признать постановления администрации Аргаяшского муниципального района:
- от 31.12.2013 № 2395 «Об утверждении Положения о жилищной комиссии администрации Аргаяшского муниципального района»;
- от 11.11.2020 № 760 «О внесении изменений в Положение о жилищной комиссии администрации Аргаяшского муниципального района» утратившими силу.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Аргаяшского муниципального округа.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на  заместителя главы, начальника Управления ЖКХ Афанасьеву Л.А.

Глава Аргаяшского
муниципального округа						          И.В.Ишимов

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы,
начальник Управления ЖКХ                                                       Л.А.Афанасьева

Заместитель главы                                                                                Г.Н.Мусина

Начальник правого отдела                                                               Л.И. Салихова

.

Подготовил:Казыргильдина Гульнара Абдрахмановна
8(351 31) 2-01-15
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Аргаяшского муниципального округа
Челябинской области
от 30 декабря 2025 г. № 233
[bookmark: P37][bookmark: P37]

[bookmark: P371]ПОЛОЖЕНИЕ
о жилищной комиссии Аргаяшского муниципального округа
Челябинской области

1. Общие положения

Жилищная комиссия администрации Аргаяшского муниципального  округа (далее - Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом, созданным с целью объективного рассмотрения вопросов по обеспечению жилыми помещениями жителей Аргаяшского муниципального округа в соответствии с полномочиями органов местного самоуправления по обеспечению условий для осуществления жителями Аргаяшского муниципального округа прав на жилые помещения.
Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, Жилищным кодексом РФ, ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, иными правовыми актами РФ, законами и правовыми актами Челябинской области, муниципальными правовыми актами, в том числе настоящим Положением.

2. Руководство Комиссии

Состав комиссии утверждается распоряжением администрации Аргаяшского муниципального округа.
Работой комиссии руководит ее председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя.
Председатель комиссии:
- ведет заседание комиссии;
- руководит деятельностью комиссии;
- подписывает служебную документацию в пределах полномочий комиссии;
- по требованию Главы округа готовит доклады о деятельности комиссии;
- знакомит жилищную комиссию с действующими нормативно-правовыми актами, регулирующими вопросы, находящиеся в ведении комиссии;
- обеспечивает правовое обоснование принятых комиссией решений и их соответствие действующему законодательству РФ.
- секретарь комиссии:
- обеспечивает явку на заседание членов комиссии и приглашенных лиц;
- производит подготовку документов для рассмотрения комиссией;
- ведет протоколы заседания комиссии;
- ведет делопроизводство комиссии.

3. Функции Жилищной комиссии

Комиссия рассматривает обращения граждан и организаций:
- о признании граждан малоимущими и нуждающимися в улучшении жилищных условий;
- об изменении договоров найма жилого помещения;
- о предоставление жилого помещения по договорам социального найма;
- о предоставлении жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда администрации Аргаяшского муниципального округа;
- об обмене жилых помещений, предоставленных по договору социального найма;
- оформление документов на выдачу государственных жилищных сертификатов отдельным категориям граждан;
- рассматривает обращения граждан по жилищным вопросам;
- осуществляет подготовку проектов решений, постановлений и распоряжений главы Аргаяшского муниципального округа по жилищным вопросам в пределах компетенций, предусмотренных действующим законодательством;
- осуществляет иные полномочия в соответствии с жилищным законодательством РФ, Челябинской области, правовыми актами главы Аргаяшского муниципального округа.

4. Права Жилищной комиссии

При осуществлении полномочий комиссия вправе:
- запрашивать и получать в установленном порядке от граждан и организаций документы, подтверждающие обоснованность требований, изложенных в обращении;
- проводить проверку полноты и достоверности сведений, содержащихся в документах, представленных гражданами и организациями;
- обследовать, при необходимости, жилищные условия заявителей;
- привлекать специалистов соответствующих организаций для дачи необходимых заключений;
- запрашивать и получать от соответствующих организаций сведения о состоянии жилых помещений;
- принимать положительное или мотивированное отрицательное решение по вынесенному на рассмотрение вопросу или заявлению.

5. Порядок работы Жилищной комиссии

Заседание комиссии проводятся по мере необходимости. Заседания являются полномочными, если на них присутствуют более половины членов комиссии.
Прием заявлений и прилагаемых к ним документов ведет ответственный по приему заявлений.
Решения комиссии принимаются простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании, о чем делается запись в протоколе заседания. Протокол заседания утверждается Главой Аргаяшского муниципального округа
В заседании комиссии вправе принимать участие заявитель или его представитель, работники государственных и общественных организаций, имеющих отношение к обсуждаемому вопросу
Граждане и организации вправе обжаловать решения комиссии в судебном порядке.
image1.png